



# Tarnowskie Towarzystwo Naukowe Zaprasza

do udziału w otwartym spotkaniu, które odbędzie się w dniu 7 grudnia br. (środa) w Auli Wyższego Seminarium Duchownego w Tarnowie przy ul. Piłsudskiego 6 o godz. 15.30. Wykład zatytułowany: „Znaczenie Chrztu dla dziejów Polski” wygłosi Kierownik Katedry Historii Średniowiecznej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie ks. prof. Waldemar Graczyk.

Tarnowskie Towarzystwo Naukowe powstało w maju 2007 roku. Za cel stowarzyszenia postawiło wspieranie rozwoju środowiska akademickiego Tarnowa, działalność popularyzatorską oraz tworzenie szans rozwoju młodym najzdolniejszym studentom i absolwentom. Towarzystwo organizuje cyklicznie otwarte wykłady o tematyce naukowej, zapraszając wielu wybitnych naukowców i specjalistów. Corocznym ważnym wydarzeniem w kalendarzu Towarzystwa jest przyznanie nagród Perły Tarnowa autorom najlepszych prac dyplomowych, które zawierają elementy badawcze – więcej szczegółów na temat działalności Towarzystwa oraz konkursu Perły Tarnowa można znaleźć na stronie internetowej TTN: [www.ttn.tarnow.pl](http://www.ttn.tarnow.pl).

## Czy Polska bez Chrztu przetrwałaby do dziś?

Rozmowa z prof. dr. hab. Kazimierzem Wiatrem, Prezesem TTN i Senatorem RP

**- Pani Prezesie, Pani Senatorze, przed nami kolejny wykład w ramach otwartych spotkań Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego. Tym razem tematyka historyczna, ciesząca się dużym zainteresowaniem tarnowian.**

Prof. Kazimierz Wiatr: Kończący się rok 2016 to Rok Jubileuszu 1050-lecia Chrztu Polski, wydarzenia przełomowego w historii naszego Narodu i Państwa. Przez cały rok mieliśmy możliwość wzięcia udziału w różnego rodzaju wydarzeniach o charakterze państwowym i religijnym. Dlatego kolejne otwarte spotkania Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego włącza się w obchody tego wyjątkowego Jubileuszu. Jutrzejszy wykład, na który serdecznie zapraszam, wygłosi ks. prof. Waldemar Graczyk – Dyrektor Instytutu Nauk Historycznych i Kierownik Katedry Średniowiecza w Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Będzie to spojrzenie na to ważne wydarzenie nie tylko z perspektywy tamtego czasu, ale właśnie z uwzględnieniem wydarzeń, które nastą-

piły później. Z perspektywy czasu, który wypełnił te ponad dziesięć wieków.

**- Nawiązując do tematu jutrzejszego spotkania, nasuwa się pytanie, jakie jest znaczenie Chrztu dla dziejów naszego kraju?**

Prof. Kazimierz Wiatr: Chrztost Polski stał się podstawą do budowania naszej tożsamości narodowej. Wydarzenie z 966 roku sprawiło, że Polska stała się państwem, które budowano w oparciu o wartości chrześcijańskie i które otworzyło się na tradycję i kulturę chrześcijańską. Jan Paweł II w przemówieniu do biskupów z 14 lutego 1998 roku podkreślał: *Od tamtych czasów staliśmy się pełnoprawnymi członkami europejskiej rodziny narodów ze wszystkimi wynikającymi z tego konsekwencjami. Współ z innymi narodami Europy jesteśmy współtwórcami, a zarazem dziedzicami jej bogatej historii kultury.* Decyzja Mieszka I przyczyniła się do rozwoju procesu kształcenia społeczeństwa, a także do wzmocnienia pozycji politycznej Polski w Europie. Znaczenie chrztu było zasadni-

cze dla przyszłości Polski, nie ma chyba ważniejszego wydarzenia w naszej historii.

Te myśli nabierają szczególnego znaczenia na Ziemi Tarnowskiej, która wydała Świętego Stanisława ze Szczepanowa, Biskupa i Męczennika, Patrona Ładu Moralnego oraz wielu wielkich świętych. Przypomina o tym album ks. Jana Bartoszkę *Parafialny Jordan – Chrzcielnice Diecezji Tarnowskiej*, przygotowany z okazji tego wyjątkowego jubileuszu. Album ukazuje chrzcielnice, które są początkiem siły moralnej każdego z chrześcijan i mają ogromny wpływ na nasze życie społeczne. Bez tej, ponadtyścioletniej na naszych ziemiach siły, Polska narażona na tyle trudności, zapewne by nie przetrwała...

**- Tarnowskie Towarzystwo Naukowe co roku organizuje otwarte wykłady, ale również jest organizatorem konkursu „Perły Tarnowa”. Czy termin zgłaszania prac na kolejną edycję konkursu już minął?**

Prof. Kazimierz Wiatr: „Perły Tarnowa” to konkurs na najlepsze prace licencjackie, inżynierskie, magisterskie i doktor-

skie, zawierające elementy pracy badawczej. Celem konkursu jest promowanie młodych i zdolnych absolwentów tarnowskich szkół wyższych, poprzez wyróżnienie twórczych i oryginalnych prac naukowych oraz popularyzowanie osiągnięć młodych tarnowskich naukowców. Warunkiem uczestnictwa w konkursie jest nadesłanie lub dostarczenie do siedziby TTN przy ul. Krakowskiej 38/7 w Tarnowie pracy z dowolnej dziedziny wiedzy.

Z radością obserwujemy, jak konkurs „Perły Tarnowa” cieszy się coraz większą popularnością. Wszystkim studentom tarnowskich uczelni przypominamy, że termin zgłoszeń do kolejnej edycji konkursu upływa 31 grudnia br. Niezbędne informacje na temat konkursu można znaleźć na naszej stronie internetowej [www.ttn.tarnow.pl](http://www.ttn.tarnow.pl).

**- Warto przypomnieć, że Tarnowskie Towarzystwo Naukowe prowadzi także działalność wydawniczą.**

Prof. Kazimierz Wiatr: Prace, które napływają do Towarzystwa, są na bardzo wysokim poziomie, a ich tematyka jest bar-

dzo interesująca i nierzadko zaskakuje. Konkurs jest świetną okazją do pokazania na szerszym forum, jak dobre prace dyplomowe powstają na tarnowskich uczelniach. Autorzy prac podejmują wysiłek dokumentowania dorobku kulturowego Ziemi Tarnowskiej oraz analizują ważne problemy cywilizacyjne naszego czasu. Są oczywiście także prace z zakresu nauk technicznych, zarządzania, socjologii itp. Dzięki wsparciu sponsorów TTN publikuje nagrodzone prace w „Zeszytach Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego”. W roku 2016 partnerem Konkursu Perły Tarnowa jest PKO Bank Polski, który udzielił nam wsparcia finansowego. W ten sposób prace udostępnione są szerszemu gronu czytelników oraz gromadzone są w najważniejszych polskich bibliotekach.

**- Jutrzejsze spotkanie otwarte podsumuje kończący się rok 2016. Czego życzyć Panu Profesorowi i Towarzystwu na kolejny rok działalności?**

Prof. Kazimierz Wiatr: Jesteśmy, aby pomagać i wspierać środowisko akademickie i nauko-



we Tarnowa, dla pożytku całej Ziemi Tarnowskiej. Tarnowskie uczelnie cieszą się popularnością i uznaniem w całej Polsce. Naszym marzeniem jest spełnienie snu o Akademii Tarnowskiej. Może rok 2017 będzie tym czasem, kiedy to marzenie się spełni...

Niezależnie od marzeń pracujemy dla dobra Tarnowa i Ziemi Tarnowskiej. Chcemy dać szansę dalszego rozwoju naukowego młodym, najzdolniejszym studentom. Chcemy, by swoje pomysły, badania, nowe projekty wdrażali na Ziemi Tarnowskiej. Mamy nadzieję, że nawet niewielki impuls może zdecydować, że młody człowiek podejmuje decyzję o podjęciu pracy naukowej lub budowie własnej, nowoczesnej firmy. Tak budowane są nowoczesne społeczeństwa.

**- Dziękuję za rozmowę.**

prof. Kazimierz WIATR – Senator RP, Przewodniczący Komisji Nauki, Edukacji i Sportu Senatu RP, jest profesorem zwyczajnym na Wydziale Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji AGH oraz Dyrektorem Akademickiego Centrum Komputerowego CYFRONET. Jest Przewodniczącym ogólnopolskiej Rady Konsorcjum PIONIER – Polski Internet Optyczny oraz Przewodniczącym Programu PL-Grid, w ramach którego zbudowano największe w Polsce superkomputery: Zeus i Prometheus. Jest specjalistą w zakresie komputerowego sterowania procesami, systemów wieloprocessorowych, układów programowalnych i rekonfigurowalnych systemów obliczeniowych. W ostatnim obszarze opublikował cenne książki, w tym *Akceleracja obliczeń w systemach wizyjnych* wydana przez WNT i *Building a National Distributed e-Infrastructure – PL-Grid* wydana przez Springer-Verlag. Jest autorem ponad 250 artykułów i referatów naukowych oraz wielu wdrożeń w przemyśle, recenzentem w prestiżowych czasopiśmie międzynarodowych. Z Tarnowem związany od 1980 r., tu prowadził prace badawczo-wdrożeniowe dotyczące systemów mikroprocesorowych w Fabryce Silników Elektrycznych TAMEL. Skutecznie zabiegał o doprowadzenie do Tarnowa akademickiej szerokopasmowej sieci internetowej PIONIER o przepustowości 2 x 10 Gb/s, której węzeł znajduje się w tarnowskiej PWSZ. Inicjator powstania Tarnowskiego Towarzystwa Naukowego. [www.kazimierzwiatr.pl](http://www.kazimierzwiatr.pl)

**TTN zaprasza na WYKŁAD Ks. Prof. W. Graczyka  
ZNACZENIE CHRZTU DLA DZIEJÓW POLSKI  
7 grudnia br. – środa, godz. 15.30, Aula WSD w Tarnowie, ul. Piłsudskiego 6**

Ks. prof. zw. dr. hab. Waldemar Graczyk – Dyrektor Instytutu Nauk Historycznych w Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie i Kierownik Katedry Historii Średniowiecza w tymże Instytucie. Prowadzi badania nad dziejami Mazowsza, polskim monastycyzmem i historią książki. Jest autorem kilkuset artykułów naukowych i popularnonaukowych oraz autorem lub współautorem 15 książek, m.in. *Paweł Giżycki, biskup płocki (1439-1463)* (Płock 1999); *Stanisław Eubiński, pasterz, polityk i pisarz (1584-1640)* (Kraków-Tyniec 2005); *Opaci i przeorzy klasztoru oo. cystersów w Szczyczycu od XIII do XX wieku* (Kraków-Tyniec 2006 – współautor z prof. Jolantą M. Marszalską); *Księgozbiór klasztoru-eremu karmelitów bosych w Czernej od XVII do końca XIX wieku. Dzieje, kultura, ludzie* (Kraków 2014 – współautor z prof. Jolantą M. Marszalską). Jest członkiem Komitetu Nauk Historycznych PAN. Ponadto należy do Towarzystwa Naukowego Płockiego, Polskiego Towarzystwa Historycznego oraz Komisji Historii i Architektury Sakralnej, Polskiego Komitetu Narodowego Międzynarodowej Rady Ochrony Zabytków przy UNESCO.

